№1-322/20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

г. Москва 							               31 июля 2020  года

Тимирязевский районный  суд г. Москвы, в составе председательствующего судьи Галкина С.А., при помощнике судьи Султанове М.Ш.,
с участием помощника Тимирязевского межрайонного прокурора г. Москвы Булкина А.И.,
защитника - адвоката Калинкина А.Ю.,
подсудимого Габриеляна А.Ш.,
рассмотрев   постановление  старшего следователя СО ОМВД России по району Восточное Дегунино г. Москвы ...а В.Г. о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:
Габриеляна Аргишти Шмавоновича
- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

29 апреля 2020 года СО ОМВД России по району Восточное Дегунино г. Москвы по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ в отношении неустановленных лиц возбуждено уголовное дело.
По подозрению в совершении указанного преступления задержан Габриелян А.Ш.
29 апреля 2020 года Габриеляну А.Ш. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ.
26 мая 2020 года действия Габриеляна А.Ш. квалифицированы по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.
В этот же день ему предъявлено обвинение в покушении на кражу, то есть в совершении умышленных действиях, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,  а именно в том, что: Габриелян А.Ш. в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут 27 апреля 2020г., вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, совместно с которым разработал преступный план, направленный на тайное хищение продуктов питания из магазина «...» ООО «...», расположенного по адресу: г. Москва, ул. Дубнинская, д.44А.
Согласно распределению ролей, в преступную роль Габриелян А.Ш. входило: разработка преступного плана, направленного на хищение имущества и непосредственное хищение имущества, координация действий соучастника, а также наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастника о появлении третьих лиц либо сотрудников полиции.
В преступную роль неустановленного следствием соучастника входило: координация действий соучастников, наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о появлении третьих лиц либо сотрудников полиции.
В целях реализации совместного преступного плана, Габриелян А.Ш. и неустановленные следствием соучастник, действуя согласно отведенным ролям, примерно в 20 часов 10 минут 27 апреля 2020 года, прибыли в магазин «...», расположенный по адресу: г. Москва, ул. Дубнинская, д.44А. Далее, действуя с единым преступным умыслом, согласно разработанному плану, Габриелян А.Ш. убедился, что за их действиями никто не наблюдает, при этом создавая все условия для беспрепятственного хищения, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 20 минут 27 апреля 2020 года, Габриелян А.Ш. совместно с неустановленным следствием соучастником, находясь в помещении магазина, проследовали к стеллажам с продукцией, с которых Габриелян А.Ш. сложил в находящийся при нём пакет имущество, принадлежащее ООО «...», а именно: пакет с находящимся в нем стиральным порошком марки «Ariel» - стоимостью 392 рубля 73 копейки; чипсы марки «Lays» - стоимостью 53 рубля 94 копейки; шоколадные шарики марки «Nesquik DUO» - стоимостью 46 рублей 46 копеек; питьевой кисломолочный напиток марки «Чудо» в количестве двух штук – стоимостью 34 рубля 74 копейки за штуку, на общую сумму 69 рублей 48 копеек; связку бананов массой 0.612 кг - стоимостью 55 рублей 15 копеек за 1 кг, а всего на сумму 33 рубля 75 копеек; зелень кинза массой 100г - стоимостью 29 рублей 09 копеек; молоко марки «Простоквашино» - стоимостью 50 рублей 54 копейки; сырок марки «Ростагроэкспорт» в количестве семи штук - стоимостью 9 рублей 19 копеек за штуку, на общую сумму 64 рубля 33 копейки; питьевой кисломолочный напиток марки «Чудо» массой 690г в количестве двух штук - стоимостью 61 рубль 95 копеек за штуку, на общую сумму 123 рубля 90 копеек; шампунь для волос марки «Pantene» объёмом 400 мл в количестве двух штук - стоимостью 192 рубля 81 копейка за штуку, на общую сумму 385 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 1 249 рублей 84 копейки, в то время как второй неустановленный следствием соучастник наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о появлении третьих лиц либо сотрудников полиции.
После чего Габриелян А.Ш. и второй неустановленный следствием соучастник, не оплатив на кассе находящийся при Габриеляне А.Ш. вышеуказанный товар, вышли из магазина, тем самым, совместно со вторым неустановленным следствием соучастником, пытались тайно похитить принадлежащий ООО «...» товар общей стоимостью 1 249 рублей 84 копейки без учета НДС. Однако Габриелян А.Ш. совместно со вторым неустановленным следствием соучастником, свой преступный умысел довести до конца не смогли по, не зависящим от них, обстоятельствам, так как Габриелян А.Ш. был задержан, с похищенным товаром посетителем вышеуказанного магазина, в то время как второй неустановленный следствием соучастник скрылся с места совершения преступления.
В ходе расследования уголовного дела  старший следователь СО ОМВД России по району Восточное Дегунино г. Москвы ... В.Г., с согласия  руководителя следственного органа, вынес постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении Габриеляна А.Ш. и  назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, по тем основаниям, что Габриелян А.Ш. вину в совершении данного преступления признал, впервые совершил преступление средней тяжести, характеризуется положительно, добровольно возместил причиненный потерпевшей стороне материальный ущерб, принес свои извинения, тем самым загладив причиненный преступлением вред.
В судебном заседании обвиняемый Габриелян А.Ш. признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, просил суд прекратить в отношении него уголовное дело, указав, что ему понятны последствия прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа,  последствия неуплаты судебного штрафа.
Адвокат Калинкин А.Ю. просил суд удовлетворить ходатайство старшего следователя, прекратить уголовное дело и применить к Габриеляну А.Ш. меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Прокурор Булкин А.И. в судебном заседании поддержал ходатайство старшего следователя, полагал, исходя из данных о личности обвиняемого, обстоятельств совершенного преступления, прекратить в отношении Габриеляна А.Ш.  уголовное дело с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Суд, выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, приходит к следующему.
В соответствии с требованиями ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Согласно ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии с ч.1 ст.104.4 УК РФ, судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ.
Проверив представленные материалы, суд приходит к выводу о том, что преступление, в совершении которого обвиняется Габриелян А.Ш., подтверждается собранными по делу доказательствами, Габриелян А.Ш. впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил преступление средней тяжести, со слов занимается общественно-полезным трудом и имеет нуждающуюся в поддержке родителей пенсионного возраста являющихся инвалидами, положительно характеризуется по месту пребывания, загладил причиненный преступлением вред.
С учетом изложенного суд находит возможным прекратить в отношении Габриеляна А.Ш.  уголовное дело и назначить ему меру уголовного-правового характера в виде судебного штрафа.
Размер судебного штрафа и срок в течение, которого Габриелян А.Ш. обязан его оплатить, определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения Габриеляном А.Ш. заработной платы или иного дохода.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.76.2 УК РФ, 25.1, 446.1-446.5 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Габриеляна Аргишти Шмавоновича обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ УК РФ, по основаниям, предусмотренным ст.76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ
Назначить Габриеляну Аргишти Шмавоновичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, установив срок оплаты до 31 августа 2020 года.
Меру пресечения Габриеляну А.Ш., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу – отменить.
Разъяснить Габриеляну А.Ш., что на основании ст.446.5 УПК РФ и ч.2 ст.104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в апелляционную  инстанцию    Московского городского  суда в течение 10 суток со дня его вынесения.
Реквизиты для судебного штрафа:
Судья:
1